
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 111 del 01/09/2022

 

Oggetto :
ASSEGNAZIONE  SPAZI  PROPAGANDA  ELETTORALE  DIRETTA  ELEZIONE  DEL
SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì UNO, del mese di SETTEMBRE, alle ore 16:10, nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza

BERETTA MAGDA SINDACO X

CUCINOTTA SAVERIO VICESINDACO X

BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X

SALAMONE TANIA ASSESSORE X

QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X

ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

E' presente, in videoconferenza, il Presidente del Consiglio Valerio Mantovani.

Partecipa Il Segretario Generale, Dott. Marco Redaelli, che provvede alla redazione del presente
verbale.

Il  Sindaco,  Magda  Beretta,  in  qualità  di  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 169 del 21/07/2022, è stato pubblicato
il Decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21/07/2022 recante lo scioglimento della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Che  a  seguito del  predetto  Decreto,  nella  Gazzetta  Ufficiale,  Serie  generale  n.  169  del
21/07/2022,  è  stato  pubblicato  altresì  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  97  del
21/07/2022,  recante la  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni  della  Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

Considerato che la campagna elettorale e le relative forme di propaganda in luoghi pubblici o
aperti al pubblico sono disciplinati dalle seguenti normative:

-L. n. 212/1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;

-L. n. 130/1975 “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle norme per la
presentazione delle candidature delle liste dei contrassegni delle elezioni politiche, regionali,
provinciali e comunali”;

-L. n. 515/1993 “Disciplina delle campagne elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati
e del Senato della Repubblica”;

-L.  n.  28/2000  “Disposizioni  per  la  parità  di  accesso  ai  mezzi  di  informazione  durante  le
campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

Richiamata la propria deliberazione n. 108 del 25/08/2022, con la quale sono stati individuati gli
spazi da destinare alla propaganda elettorale per le elezioni della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica del 25 settembre 2022;

Vista la nota della Cancelleria della Corte d’Appello di Milano, Ufficio Elettorale Regionale, prot.
n. 295897 del 01/09/2022, con la quale sono state comunicate le liste di candidati ammesse, per
l’elezione del Senato della Repubblica;

Dato atto che le liste collegate alle candidature uninominali, ammesse alla elezione del Senato
della Repubblica sono n. 15 come risulta dalla nota della Corte d’Appello sopra citata e che nella
suddetta nota non sono indicati i candidati uninominali;

Dato atto inoltre che la Corte d'Appello di Milano, Ufficio Elettorale Regionale, ha comunicato
che risultano n. 9 candidati uninominali collegati alle rispettive liste come indicato nel prospetto
di assegnazione sotto riportato nel dispositivo del presente atto;

Rilevato che per ogni  candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi,
negli  appositi  tabelloni  o  riquadri  situati  in  ciascuno  dei  centri  abitati  di  questo  Comune,
un’apposita sezione;
 
Preso atto che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di
altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale spetta una superficie di metri 1 di
altezza per metri 0,70 di base e che l'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di
ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale, da sinistra a destra
nelle sezioni opportunamente numerata;

Dato  atto che  per  ottimizzare  l’assegnazione  degli  spazi  di  propaganda  elettorale  e  per
consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle
liste  rispettivamente  collegate,  si  ritiene  che  i  tabelloni  per  l’affissione  dei  manifesti  di
propaganda  di  ciascun  candidato  uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste
rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà
riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così
via);



Premesso che il presente provvedimento rientra nelle competenze di questo Organo, ai sensi
dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Settore interessato  ed
il  Responsabile  del  Settore  Gestione  Risorse  hanno  espresso  parere,  rispettivamente,  di
regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dall’allegato inserito nel presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì, che il Responsabile del Settore Gestione Risorse ha attestato che il presente
provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse
finanziarie;

All’unanimità,
DELIBERA

1. di ripartire gli spazi di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 25/08/2022,
già destinati alla propaganda elettorale diretta per l’Elezione del Senato della Repubblica , in n.
24  sezioni,  corrispondente  al  numero  dei  nominativi  dei  candidati  uninominali  e  alle  liste
rispettivamente collegate ammesse;

2. di assegnare le sezioni anzidette, come segue:

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

1 Candidato uninominale – Coalizione Centro Sinistra 1

Indicazione della lista
N. della
Sezione

+Europa 2

Impegno Civico Luigi di Maio 3

Alleanza Verdi e Sinistra 4

Partito Democratico-Italia Democratica e Progressista 5

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

2 Candidato uninominale – Noi di Centro con Mastella 6

Indicazione della lista
N. della
Sezione

Noi di Centro con Mastella 7

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

3 Candidato uninominale – Coalizione Centro Destra 8



Indicazione della lista
N. della
Sezione

Noi Moderati/Noi con l'Italia Maurizio Lupi-Italia al Centro con
Toti-Coraggio Italia Brugnaro-UDC

9

Lega per Salvini Premier 10

Fratelli d'Italia con Giorgia Meloni 11

Forza Italia 12

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

4 Candidato uninominale – Italia Sovrana e Popolare 13

Indicazione della lista
N. della
Sezione

Italia Sovrana e Popolare 14

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

5 Candidato uninominale – MoVimento 5 Stelle 15

Indicazione della lista
N. della
Sezione

MoVimento 5 Stelle 16

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

6 Candidato uninominale – Italexit per l'Italia 17

Indicazione della lista
N. della
Sezione

Italexit per l'Italia 18

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

7 Candidato uninominale – Azione-Italia Viva-Calenda 19

Indicazione della lista
N. della
Sezione

Azione-Italia Viva-Calenda 20



N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

8 Candidato uninominale – Unione Popolare con De Magistris 21

Indicazione della lista
N. della
Sezione

Unione Popolare con De Magistris 22

N. progressivo
di estrazione

Indicazione del candidato
N. della
Sezione

9 Candidato uninominale – Vita 23

Indicazione della lista
N. della
Sezione

Vita
24

Successivamente
 LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui al comma 4 dell’articolo 134 del D.Lgs n. 267/2000;

all’unanimità,
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Magda Beretta     Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

_______________________________________________________________________________


